
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/03/2021 

    

Numero Registro Dipartimento: 336

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2740 del 17/03/2021

OGGETTO: PROCEDURA PIATTAFORMA MEPA - RDO: 2734316 APPROVAZIONE OFFERTA 
ECONOMICA KERNEL S.R.L. - AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA C.I.G: Z662F6A154. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore

GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

• l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
• l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle 

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal 
D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;
VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività am­
ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordi­
namento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 05.02.2015 n. 19, modificata e integrata con la Delibera­
zione 17.04.2015 n. 111, recante “Approvazione della nuova macro­struttura della Giunta Regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.2015 n. 138 con la quale è stata ulteriormente mo­
dificata e integrata la citata Deliberazione n. 19/2015 ed approvato l'organigramma provvisorio del Dipar­
timento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” e del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, For­
mazione e Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 2016, 
l’entrata in vigore della nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale, approvata con Delibera di  
G.R. n. 541 del 16/12/2015 e s.m.i.;
VISTA la Dgr. n. 63 del 15.02.2019 ad oggetto: "Struttura organizzativa della giunta regionale ­ approva­
zione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 e s.m.i.";
VISTA  la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante" DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa 
della  giunta  regionale  ­  approvazione  revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R. 
n.541/2015 e s.m.i. ­ pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";
VISTA la D.G.R. n. 89 del 15.05.2020 con la quale l’ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTA la D.G.R. n. 91 del 15.05.2020, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.";
VISTO il D.P.G.R. n. 57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;
VISTO il D.D.G. n.14154 del 15.11.2019 ad oggetto: “Ing. Francesco Tarsia ­ Conferimento incarico di 
funzione dirigenziale del Settore " Lavori Pubblici ­ Politiche di Edilizia Abitativa" presso il Dipartimento 
Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013;
VISTE le Leggi regionali del 30/12/2020: n. 34 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2021” e n. 
35 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021/2023” 
pubblicate sul BURC n. 126 del 30 dicembre 2020, con le quale il Consiglio Regionale ha adottato il pre­
visto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel Bilancio di 
previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel 
bilancio di previsione (2021­2023);
VISTA la D.G.R. n. 512 del 30/12/2020 – “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previ­
sione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, 
n. 118)”;
VISTA la D.G.R. n. 513 del 30/12/2020 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2021– 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
PREMESSO CHE  per la gestione e lo svolgimento delle attività straordinarie, connesse tanto alle OCD­
PC 52/2013, OCDPC 171/2014, OCDPC 293/2015, OCDPC 344/2016 quanto alle attività correlate alla 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



realizzazione della nuova anagrafe nazionale dell'edilizia scolastica di cui alla Legge 11.01.1996, n. 23 
recante “Norme per l'edilizia scolastica”,  considerata la crescente necessità  di  svolgere le attività in 
smart working, con decreto D.S. n, 13949 del 18/12/2020 è stato assunto la decreto a contrarre per l’affi­
damento diretto di acquisto di attrezzature informatiche, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 
50/2016 ad operatore economico da individuare attraverso il MEPA, previa consultazione di più operatori 
economici, e da aggiudicare sulla base del criterio del minor prezzo;è necessario procedere nei modi di 
legge all'acquisto  di attrezzature informatiche per dotare il personale di idonei all’evoluzione tecnologi­
ca;

CONSIDERATO CHE:
 Che con il citato decreto D.S. n, 13949 del 18/12/2020 è stato nominato il Responsabile Unico 

del Procedimento  nella persona dell'arch. Stefania Battaglia, funzionario in servizio presso il 
Settore n. 5 “Lavori Pubblici” del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”; 

 Che il RUP ha proposto al Dirigente di Settore, quale Punto Ordinante della fornitura sul MEPA, 
la pubblicazione della RDO n.  2734316/2021  secondo modalità e termini sopra descritti, con 
base d'asta di euro 18.000,00 quantificata sulla scorta di approfondita indagine di mercato con­
dotta su internet, anche sul sito www.acquistiinretepa.it  ;  

 Che in data 25.01.2021 sono state trasmesse Richieste di Offerta tramite MEPA a n. 5 operatori;
 che alla scadenza del termine di presentazione, fissato alle ore 00,00 del 08/02/2021, è perve­

nuta una sola offerta da parte dell’operatore economico KERNEL S.r.l., con P. IVA 02205340793 
e sede legale in Vibo Valentia;

 che l’operatore economico in questione ha offerto una percentuale di ribasso pari al 4,47%;

DATO ATTO:

• che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta ultimate, con 
esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e speciale in capo 
all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

• che l’affidamento in questione sarà perfezionato previa acquisizione del Patto di Integrità, di cui 
alla deliberazione della GR n. 33 del 30 gennaio 2019, regolarmente sottoscritto dall’operatore 
selezionato;

• che il  pagamento della spesa relativa all’esecuzione del predetto contratto, previa emissione 
della necessaria fattura elettronica, sarà effettuato sul conto corrente bancario comunicato dal 
fornitore e creditore ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito all’obbli­
go di tracciabilità dei flussi finanziari, a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura, accetta­
zione intesa con verifica della  idoneità e conformità della fattura e attestazione di regolare ese­
cuzione;

SI RITIENE:

• di  approvare  in  maniera  provvisoria  l’offerta  pervenuta  da  parte  dell’operatore  economico 
KERNEL S.r.l., con P. IVA 02205340793 e sede legale in Vibo Valentia ed affidare la fornitura di 
prodotti informatici per un importo complessivo di € 20.634,48 IVA compresa (€ 17.195,40 + € 
3.439,08 IVA al 22%); 

• di attestare, giusto art.4 della L.R. 47/2011, che alla copertura finanziaria, di importo stima­
to inferiore a €. 40.000,00 oltre IVA, discendente dal presente provvedimento si farà fronte 
con le risorse allocate sul bilancio regionale e disponibili sui capitoli di spesa:

◦  U3202050709, avente per oggetto “Spese per gli interventi di prevenzione del rischio sismico 
in attuazione di quanto previsto dall'art. 11 del decreto legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77”­ impegni nn. 4592/2020 – 4647/2020 – 
5108/2020  per complessivi € 9.249,02;

◦ U9040300501, avente per oggetto “spese per la realizzazione del nuovo sistema nazionale 
dell'anagrafe dell'edilizia scolastica di cui all'accordo quadro sancito in sede di conferenza 
unificata del 6 settembre 2018 ai sensi dell'art. 9, comma 2, lett. c) del decreto legislativo 28 
agosto 1997, n. 281  (art. 4, comma 3, della legge di stabilita' per il triennio 2019­2021), im­
pegno n. 6337/2020, per complessivi €  11.385,46;

VISTI gli Art. 4 e segg. della L. n.241/1990 e s.m.i. (Nuove norme sul procedimento amministrativo)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.acquistiinretepa.it/


nonché l’Art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. (c.d. Codice degli appalti pubblici);
DATO ATTO CHE  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e dell’art.  1  co.  9 lett.  e)  della  L.  n. 
190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile 
del presente procedimento arch. Stefania Battaglia;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;
RISCONTRATA la regolarità degli atti, su conforme proposta del responsabile dell’unità operativa,

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:

ART  1) DI  AGGIUDICARE IN  VIA PROVVISORIA la  fornitura  di  cui  alla  RDO  n.  2734316/2021 
all'operatore economico “KERNEL S.r.l.”,  con sede legale a  Vibo Valentia (CZ)  zona industriale loc. 
Aeroporto,  P.I. 02205340793. 
ART  2) DI DARE ATTO,  per l'effetto, che l'importo del contratto  che saràda stipulare con il suddetto 
operatore è pari ad euro 17.195,40 oltre IVA, per un totale pari ad euro 20.634,48 . 
ART 3) Di procedere all’aggiudicazione definitiva una volta ultimate, con esito positivo, le verifiche circa 
il possesso dei requisiti di capacità generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. 50/2016 ; 
ART 4) di precisare che tale spesa trova capienza nei capitoli di spesa:

◦ U3202050709, avente per oggetto “Spese per gli interventi di prevenzione del rischio sismico in 
attuazione di quanto previsto dall'art. 11 del decreto legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con 
modificazioni,  dalla  legge  24  giugno  2009,  n.  77”­ impegni  nn.  4592/2020  –  4647/2020  – 
5108/2020  per complessivi € 9.249,02;

◦ U9040300501,  avente per oggetto  “spese per la realizzazione del  nuovo sistema nazionale 
dell'anagrafe  dell'edilizia  scolastica  di  cui  all'accordo  quadro  sancito  in  sede  di  conferenza 
unificata del 6 settembre 2018 ai sensi dell'art. 9, comma 2, lett. c) del decreto legislativo 28 
agosto  1997,  n.  281   (art.  4,  comma 3,  della  legge  di  stabilita'  per  il  triennio  2019­2021), 
impegno n. 6337/2020, per complessivi €  11.385,46;

ART 5) di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 
del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di  prevenzione della corruzione  ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs. n.33 del 2013;
ART 6) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, in forma integrale, sul BURC ai 
sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e sul sito istituzionale della Regione ai sensi del D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33.
ART  7)  PRECISARE  che avverso il  presente decreto è ammesso ricorso nelle forme e nei  termini 
previsti dalla legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

BATTAGLIA STEFANIA CONCETTA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

TARSIA FRANCESCO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


